4J. DOCUMENTOS REALES. 

ella, ca qual quier que lo ffesiesse pechar meya en pena mili maravedís 
de la moneda nueua, e a el e a lo que ouiese me tornara por ello, Et desto 
les mandé dar esta carta seellada con mió siello de cera colgado. Dado 
en la uilla de Medina del Campo dies e ocho dias de Iunio Era de mili e 
trescientos e quarenta e tres annos. Yo Per Alfonso la escreuy por man
dado del Rey. 

Letra de albalaes, 0,26X0,32. 
Conserva sello pendiente, do cera. 
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D O C U M E N T O S P A R T I C U L A R E S . 

XXIII 

Donación de la vi l la de Valdealiso otorgada por el conde Guisuado 
al monasterio de San Adrián. 

24 Abril. A. 928. 

XPS. Inmenso Deo ac Domino Saluatori nostro cui cedunt cele-
stia et dominantur terrestia, in cuius nomine fundata est ecclesia san-
cti Adriani et Natalia, siue alus sanctis, quorum reliquie in ipso loco 
recondite sunt. Ego comité Guisuadus et uxor mea Leuuina pauemus 
presenciam Dei bonis operibus ese nudatos; paruis pro magnis ofieri-
mus a sacro saticto altario uestro, pro substentationibus pauperum ad-
ueniencium uel seruis Dei qui in eodem loco cotidie in oracionibus et 
uigiliis Christo militant, ac tibi Eldemirus abbas et órame collegium fra-
trum qui modo ibi sunt uel qui post uobis in eodem loco successerint, 
offerimus ad ipsum locum uilla nostra propia quem habemus de auibus 
et parentibus nostris in territorio Legionense locum prediotum que uo-
citant Valle de Aliso prope Cento Fontes, et est ipsa uilla determinata 
per suis terminis antiquis, de prima parte terminum per auteiro maio-
re et inde per Ualle Calido et per illa fonte et inde uenit per illa carra-
ria, et inde uadit ad illo oteiro de Nido, et inde uadit per illa lomba, 
et de illa lomba ad illa fonte de illo ualle qui uenit de Castro Muíanos, 
et de ualle ad illa carraña qui uenit de Ualle Aliso et exiit ad illa et 
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inde uadit per illos planos et uadit ad illo regó que uadit de Ualle Ali
so de sursum ad illo frexenale et uadit sursum per illo et uadit ad illo 
ualle de Ual Martino, et inde tornat ad illo canto maiore de Ualle Cal-
lido unde priraiter inclioauimus. Concedimus ista uilla ad integro ad 
ipsum monasterium sancti Adriani iam superius nominatum que est 
situm in territorio Balneare uocabulo Bouata iusta alueum Porma ut 
semper ibi seruiat cum abitatoribus suis qui modo ibi sunt uel qui ad 
abitandum uenerint licenciam abeant populare et discurrere infra ipsos 
términos quos supra nominabimus, ad montes, ad fontes, ad pascuis, 
pratibus, domitum que etiametindomitum, cum adiacentibus suis, ces-
sum uel regressum; quantum ibi potueritis inuenire, damus et oferimus 
per remedium animas nostras, ita ut de odie die uel tempore ad ipsum 
locum seruiat et nobis uitam eternam adquirat. Si quis tamen quod 
fieri non credimus aliquis homo ad irrumpendum uenerit et hunc fa-
ctum nostrum infringere uoluerit; sit maledictus et condempnatus, et 
a fide Dei separatus, pro dampna secularia pariat uobis ipsa ereditate 
duplata uel triplata siue quantum ubi fuerit meliorata, et aparte regis 
auri libras senas et hunc factum nostrum plenam abeat firmitate. Fa-
cta karta testamentó notum die quod est VIII. kalendas Maii in Era 
D C C C C L X a V I a . Regnante Radimirus rex in Legionem. Fronianus 
episcopus in sede sánete Maria. Ego Gisuadus comité et uxor mea Leo-
uina a uobis abbas Eldemirus et omne collegium uestrum fratrum in 
hanc kartulam testamenti que fieri iussimus et legente audiuimus ma-
nus nostras rouorauimus •£ et signum fecimus. Guter Menendiz conf. 
Recemirus Dicentiz conf. Sisebutus Petriz conf. Radimirus rex conf. 
Qui hic sunt testes: Petrus hic testis. Ueliz hic testis. íohannes hic 
testis. Froiluua presbiter qui notuit. 

T * • • J J . . , i—P. O 
Letra visigoda de transición á la francesa, 0,88X0,18. 

(1) Los números que van al final de cada artículo indican la signatura del documento. 
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XXIV 

Donación de unos molinos en el río Cea, otorgada por Teodomiro 
en favor del monasterio. 

5 Agosto. A. 928. 

XPS. In Dei nomine. Domnissimis et gloriosissimis nobis domnos 
et patronos nostros sánete Eulalie et sanctorum Petri et Pauli apo-
stolorum in cuius honore fundatum est monasterium in locum que di-
citur Elisonza. Ego famulus uester humillimus Teudemirus pabeo pre-
sentiam Domini ad stare bonis operibus nudatus et parbo pro magnis 
offero sacrissanctis altaribus uestris superiori loco fundatos pro utilita-
te et sustentatione fratrum qui ibidem orationibus et uigiliis Christo 
militant quorum abbas Ariulfus uocatus quam etiam et qui post illum 
loco eius successerit offero in primis in ilumine Zeeia meos mulinos 
proprios ut in uita abeamus illos per médium meum et uestrum comu-
ne pro medietate et post obitum meum seruiat pro anima mea ad mo
nasterio sic ipsos mulinos quam etiam meas térras quam abeo in 
circuitu uestro cum aqueductu egressu uel regressu pratis pascuis 
padulibus cum arbores pomiferis et in pomiferis cum ómnibus presta-
tionibus suis et uobes obes caballos armenta uel uestimenta omnia 
mobile et inmobile quem ganabi uel quem aduc aucinentare potuero 
post obitum meum seruiat ad ipso monasterio ut merear remisionem 
pecatum meorum excepto uno mulino que detis ad fllium meum minore 
nomine Pascuale ipso uos comendo ut faciatis de eo intentione et detis 
de omnia sua ratione et suo casamento quia alios filios quem abui ma-
iores nati ia donabi illis sua portione etiam et de mea portione abent 

aput se solidos L et omnia que orto tum meum dimiseri que iam 
suprataxabi et ad sacris sanctis altaribus uestris conecessi eoniuratio-
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ne confirmo ita ut de hodie die et tempore de parte mea a parte uestra 
et de eglesia sit tradita atque concessa et si quod absit aliqui de filiis 
aut nepotibus uel eredibus meis ausus et intemerarius ad disrumpen-
dum uenerit uel llenero aut contrauenire sit in primis a sancta eglesia 
extraneus et a cetu katholicornm alienus incomunicatus careat lncernis 
et in futuro ultricium cum Juda proditore Domini participium abeat 
penis et in sécula damnatione et a sacris sanctibus altaribus uestris 
auri libras quinas perpetim abituras et hec scriptura firmum uigorem 
abeat perpetim ualitura. Facta scriptura testamenti notum die ipsas 
nonas Agustas era DCCCCLX a VL Teodomiri que hoc testamentum 
feci et relegendo cognobi manu propria signum •£< feci et testibus ro-
gita tradi. Facquilone conf. Munnio Froilanus ts. •£< Maura ts. Acari-
ci ts, Lupon ts. Giualdo presbiter ts. •¡H Sanastianus ts. •£< Arcaio ts. ^ 
Queran ts. tf* Gatlion ts. ^ 

2 - P . 
Letra visigoda, 0,28X0,19. 

X X V 

Donación de varios bienes, otorgada por el conde Guisuado y su mujer 
al monasterio de San Adrián. 

5 Marzo. A. 929. 

Sub maiestate diuina et triplici persona, beatissimis egregiis que 
martiribus sacris patronis que Adriano et Natalie uel ómnibus san-
ctis. Nos humiles exigui que Gisuado cum coniuge Leuuina, nimis 
ceno peccati mole ligati, secularia blandimenta connexi, scatentium 
uermium et omnia inlicita seculi constricti quid faceré aut quomodo 
eruere possimus a preda faucibus zabuli merita deteriora non iubant 
nisi fuerint almis precibus uestris domnissimis martiribus pro nobis 
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intercessuri, ideo que iam nos Deo fauente, indictione quarta, consului-
mus antestites qui iam migrauerunt in Domino Iennadius, Attila, et 
uiuens Cupilanis siue cunctorum abbatuum qui tune erant uel modo 
plurimi uitam degunt, talia denique illis precabimus ut cum benedi-
ctione et sanctificatione eorum conderimus ac dicaremus templum ues-
trum qui ex iussione illorum omnia quod postulabimus ob bonorem 
uestrum cuneta perfecimus sicuti omnes cernitis. Ergo omnia ista or
nare aligideque (sic) a nobis atria uestra honorifice ampliauimus etiam 
modo Deo propitio, indictione secunda, regnante gloriosissimo ac sere-
nissimo principe nostro Adefonso, anno regni sui V, per jussionem suam 
et sugestionem nostram omnes proceres palatii, episcopi, abatibus, seu 
honestissimi laici, iussit peruenire ad locum nostrum Deo dicatum. 
Ergo rex ibidem aduenit igitur nos supra fati in meriti rogauimus san-
ctissimum concilium ut hunc locum quod parabimus monasterium a 
modo et deincebs sit confirmatum et semper ualiturum; uerum dum 
princebs a nobis talia audiuit episcopis seu abbatibus decreuit confir-
mari quod misericordia deifica et pietate ipsius actum est quod elege-
runt eadem hora ex ipso concilio Gaudegiso abbate quod iam antea 
illis efflagitaueramus itaque iam prefati in meriti elegimus hunc locum 
Balueare in Christi nomine et Christi amore et uestre glorie perpe
túan honore licet exigui exigua munuscula altaría uestra offerimus ita 
inprimis secernimus termina uestra nam ex parte septentrionali ca-
stellum anticum qui est supra monasterium ex penna ad pennam per 
illum arborem et per illam portam de ipso castro set per terminum de 
tio nostro Vegila nec non terminum de Braulio germano nostro, pre-
designatum locum Stagnum a uulgis uocitatum Tintraria et ex inde di-
rectum ad regum sursum uero ad ipsum regum usque ad limitem de 
Venario siue per ipsam lnmbam inuertentem ad illum spinare et car-
rare maiore, etiam sursum ad illam matam quam dicunt Malam et re
gum qui discurrit ex uillam dictam Sandoi et per ipsum regum discur-
rentem per nostros términos secundum iam receximus per caput de illa 
pallnde de illa sansa uel ad illam lacunam de iusanam usque ad aliam 
lacunam quantum passos X X et sub illos aucteros de illis aréis usque 

4 
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Bouata flüminis, ita per ipsum regum usque ad uadum prédictis aluei 
quin etiam per caput de illam serram et nostram uineam et in illum 
montem quem dicunt Mauroso nostram porcionem qui nos quadra Ínter 
germanos nostros et consanguíneos pergens ipsa serra ad ipsum lacum, 
in plaga australe tam diu discurrit ipsam serram que usque inuergit 
in lumbam de Castro, interea ex parte orientalis terminum de germano 
nostro Braulio iam supra memorato lineam rectam continens quo usque 
perueniens ad presam molinum monasterii huius iuxta fraxinum in 
eodem loco situm, et per ipsam petram que sta infestam: omnia ista a 
nobis ordinata locum sacrum uestrum concedimus,, id est uineas, ortos, 
frutecías, pomiferandos a nobis fabricatos et adicimus uobis uillam 
nostram propriam Busto mediano per cunctis terminis suis, primo ter-

. no per Poszo Lobar et per illa collata de Ual de Goita, et per illa col-
lata de Truiliar, et conlana per illa lonba, et inde ad collata de Mortos 
et uadit per illa lomba ad collata de illo campo, et uadit ad illas colla-
tellas et uadit per illa karraria ad illa collata de Órete quomodo aqua 
reuertet, et inde ad illa collata de Uillar et inde ad illo castello et ua
dit ad sancto Christoforo, et conlana ad illa hera de Lacu et uadit 
unde primiter diximus ad Poszo Lobar infra ipsos términos, potesta-
tem habeatis pascendi bibendi, in montes, in fontes, in éxitos et in illa 
diuisa que ad ipsa uilla pertinet infra ipsos términos, uilla populata 
et pro populare, per cunctis terminis suis, promo termino per illa fonte 
de Auelano, et per illa portella, et per illa zerra, et inde ad illa colla
ta de monte de Fratres, quomo aqua reuertet et uadit ad illas collatel-
las et inde con lana ad illa lonba de illo Uenario, et uadit per illo quato 
de illa tabula scripta, et descendit per illo sementarlo ad illa fonte de 
illo prato de super illa uilla, et descendit ad illo regó quomodo aqua 
discurrit de illa fonte ad illa uilla ad ipsa carraña et per ipsa car-
rana usque ad fontem unde primus diximus, ipsa liereditate et ipsa 
uilla infra ipsos términos uobis ad integritatem concedo; qua propter 
hanc donationem optime manere censemus ut tam eglesiam quam et 
omnem nostram quam ibidem concesimus donationem Gaudegiso abbati 
uel eglesiam sancti Adriani cum fratribus suis concedimus monasterium 
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regere tenere et monasticam uitam secundum docet sancti Benedicti 
regulam texere. Nullum in aliquo eum salubriter inquietare quesumus 
set quiete et secure perenniter permanere subplicamus et ut uires eis 
ministrauerint edificare, plantare, procurare non desistant et in suis 
stipendiis hac utilitatibus pro ut opus fuerit monasterii expenderé li-
centiam de ipsis facultatibus qua dedimus non denegauimus habere. De-
nique ad climis poscimus tam iste supra nominatus abba seu fratres 
qui post eum in loco eius successerint uotum lioc nostrum qualibet te-
pida conuersatione audeant disoluere, obtamos etiam et eos qui post 
temporibus nostris excessum sobolis nostris uel ómnibus ad finitatibus 
uitam dabitur per eterne regis imperium ut de nostris oblationibus 
cunctis quibus Deo placeré studuimus nihil auferre nihil emutillare 
presumant. Quisquis uero quod absit ad inrupemdum ausu temerario 
uenire niterit sit anatemha marenata in conspectu Dei patris omnipo-
tentis et iré se eum luda ad ignem eternum uelotius pergat, ac sine 
fine crutiaturus penas inextinguibiles permaneat, et ad duplam confu-
sionem ab Spiritu sancto non careat, uiuens que afronte careat lucer-
nis, postque picea non euadat baratri tenebras et in futuro iuditio reus 
existat, et in duplo reddat de auri libras quinas, ideo obsecramus tam 
abbates quorum et ceteri qui ibidem aduenerint frates ut pro sospitate 
eui et pro incolomitate regni celestis ut fruere mereamur orare non 
desinant. 

Factum et confirmatum sub die III nonas Marcias sub Era 
DCCCC. L X . VII. Ego Clisuadus eum coniuge Leuuina hoc testa-
mentum a nobis factum proprie manus firmauimus. Adefonsus Eex 
confirmans. Onneca regina conf. Leuuina conf. Garuiso conf. Eldemi-
rus conf. Scemena conf. Petrus conf. Sub Christi nomine Cixila episco-
pus interfuit. Sub Christi nomine Ouecus episcopus interfuit. Sub 
Christi nomine Fortis episcopus interfuit. Sub Christi nomine Dulci-
dius episcopus interfuit. Sub Christi nomine Frunimius episcopus in
terfuit. Reccessuindus abbas testis, Iohannes abbas testis. Seruandus 
abbas testis. Iabiscus abbas testis. Attarius abbas testis. Ariulfus ab
bas testis. Sisebutus testis. Uigila iudex testis. Maurellus iudex testis. 
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Abaiub. testis. Bazarius testis. Mutarraf testis. Zacarías presbiter 
notuit. 

Letra visigoda, 0,72X0,29. 
Hay otro ejemplar de este documento, también de letra visigótica, con algunas 

variantes. 

XXVI 

Donación de la mitad de una villa junto a Santa Eugenia, otorgada 
por Mascito y Odón en favor del monasterio de Eslonza, 

17 Octubre. A. 929. 

XPS. Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis, domnos et patro
nos nostros sánete Eulalie uirginis et sanctormm apostolorum Petri et 
Pauli quorum reliquie sunt recondite et monasterinm in Elisonza, nos 
umilis serui uestri Mascito et Odo pabemus presentiam Domini, bonis 
operibus ad stare nudatos, deinde paruis pro magnis offerimus ad sa-
eris sanctis altaribus uestris tam Ariulfus abba quam etiam et qui post 
illum, loco eius susceperit pro sustentatione pauperum aduenientium et 
utilitatem monasterii uel seruis Dei qui in ipso loco deseruierint et co-
tidie in orationibus et uigiliis Christo militant concedimus eglesie ues-
tre in primis ego Mascitu in uilla insta sancta Eugenia medietate de 
omnia mea causa in casas, in uineas, ortales, pomares, térras cultas et 
incultas, rauppa, uestiniento, argento, tam mobile quam etiam inmo-
bile, quem post obitum meum a iuri meo dimiserim cum filiis ineis per-
medium illut sortiatis, similiter et ego Odo quantum aucmentare po
tetero in omni uita mea quando üeo a seculo exire quantum a juri 
meo dimiserim omnia ex integro in ipso loco sit traditum atque confir-
matum ut anteiudicem, meorum merear pecaminum remisione, ita ut ab 
odierno die et tempore omnia que iam supra diximus atque taxamus et 
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coniuratione coníirmamus ut omnes Deum timentibus et nobis beneuo-
lentibus uotuin nostrum ad irapleant et confirment si confirmati in re-
gno Dei eterno permaneant. Et si quo absit nos aut aliqnis de propin-
quis nostris flliis an nepotibus nel eredibus nostris ausus et intemera-
rius hanc nostram oblationis cartulam ad inrrumpendum uenerit uel 
eonauerit, uenire aut inmutare uoluerit, sit in primis a sancta eglesia 
extraneus, et ac cetu catbolicorum alienas, in boc seculo lucernis ca-
reat uisionem, et in futuro ultricibus flamis cun luda proditore Domi-
ni participium lugeat penas, insuper secularia damna multatus, confe-
rat sanctis altaribus uestris uel seruis Dei auri libras quinas perpetim 
abituras, et hec scriptura firmum uigorem obtineat per sécula ualitura. 
Pacta scriptura testamenti notum die X V I kalendas Nouembris. Era 
DCCCCLXVTI. 1 1 Regnante et imperante principe nostro glorioso do-
mnus Adefonsus Legionense sedis. Ego Mascito qui hoc testamentum 
a me factum fleri uolui et relegendo cognoui manu propia signum vfr 
feci et testibus rogitas adrouorandum tradidi, similiter et ego Odo 
conflrmans manu mea. •£< Reccemiri testis. tfr Coraisci ts. •£< Fafila 
ts. >í< Frola ts. Lupi hic ts. Gennaius presbitero hic presens fui ts. 
Elleca presbiter hic ts. Sesualdo ts. Ceronio ts. Iusti ts. •£< Braulio 
ts. Sub Cbristi nomine Oueco sepiscopo. ^ 

4—P. 
Letra visigoda 0,4-5X027. 

XXVII 

Donación de unos bienes en la villa de Calzada, otorgada por Egica 
y Munnina en favor del monasterio de Eslonza. 

16 Noviembre. A. 929. 

XPS. In nomine sánete et indiuidue Trinitatis. Domnos et patro
nos nostros sánete Eulalie uirginis et sanctorum apostolorum Petri et 
Pauli in cujus ouore fundatum est monasterio in locum predictum albeo 
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Elisonza, nos umillimis serui uestri Egica et Munnina, mole criminum 
grauati, et ingenti sceleribus opressi pauemus presentiam Domini ad-
stare bonis operibus nudati, parbis pro magnis offerimus sanctis alta-
ribus uestris pro utilitate monasterii ad sustentatione fratrum adue-
niencium uel serais Dei qui cotidie in orationibus et uigiliis Christo 
militant, tam Juliani abba quam etiam et qui post illum loco ejus suc-
cesserit. Offerimus in primis in locum predictum in uilla que uocitant 
Calzata nostras casas cum solares, térras, uineas, ortales, mulinos, 
raupa, argentum, uestimentum, oues, bobes, jumenta, amienta, tam 
in mobile quam etiam inmobile que post obitum nostrum omnia que a 
nobis fuerit de nostro laxatum in jure et p o téstate uel dominio uestro 
sit traditum et perpetuo confirmatum et quicquit de illut pro utilitate 
monasterii fuerit aut abueritis uoluntatem faceré plenissimam in Dei 
nomine abeatis potestatem et que jan supra diximus et conjuratione 
confirmamus ut ante judicem nostrorum mereamur peccaminum rem-
missionem, ita ut ab odierno die et tempore de parte nostra a sanctis 
altaribus uestris sit concessum, et si nos aut aliquis ex eredibus uel 
propinquis nostris ausus et intemeratus hanc nostram oblationem car-
tula disrumpere aut inmutare uoluerit sit in primis a sancta eglesia 
extraneus et a cetu catholicorum alienus, a corpore Christi segregatus, 
et in futuro ultricibus flamis cum luda proditore Domini participium 
abeat penis, et insuper secularia damna multatus conferat sanctis al
taribus uestris uel seruis Dei que cotidie ibidem abitant auri libras 
quinas perpetim abitaras, et hec scriptura firmum uigorem obtineat 
per sécula ualitura. Pacta scriptura testamenti notum die X V I kalen-
das Decembris Era DGCCCLXVII. Ego Egica hanc testamento a no
bis factum manu mea signum •£< feci et rogitas testibus ad rouorandum 
tradidi. Munnina confirmans manu mea. tp Vimara confirmans. •£< 
Gondesaluo confirmans. ^ Leto presbítero testis. ^ Lubila presbiter 
testis. >£< Icquila presbiter testis. q< Albaro testis. ^ Hale testis. >$< 
Ambron testis. •£< Saprella testis. ^ Donna Cislo testis. •£< 

5—P. 
Letra gótica, 0,4-1X0,18. 
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XXVIII 

Carta de venta de la mitad de una viña en la v i l la de Cañones, otorgada 
por Egilo y sus hijos en favor del monasterio de Eslonza. 

20 Mayo. A. 943. 

XPS. In Dei nomine. Ego Egilo una cum filiis meis Adefonsus et 
Ratario et Semplicio tibi Ajlibando abba uel omnem collegio fratrum 
in domino Deo eternam salutem. Placuit nobis ad que conbenit nulis 
que egentis inperio ñeque suadentis articulo set propria nobis accessit 
uoluntas, ut uinderemus uobis uineam nostram propriam sicut et uen-
diuimus et est ipsa uinea in uilla que uocitant Caniones super ripa 
fluminis Estola iusta ipsos uestros molinos determinata per cunctis 
terminis suis, de termino de F afila usque ad termino de Greudo, et de 
alia parte usque in kasas, et de quarta parte termino de Aldreto, me-
dietatem uobis uendmimus cum omnes arbores suos, et acepimus de 
uos pretio X X I I I solidos que nobis uene complacuit et de ipso pretio 
aput uos nicil deuite remansit. Ita ut ab odierno die et tempore abrasa 
ipsa medietatem de ipsa uinea de nostro jure sit in uestro jure et domi
nio traditam et conflrmata abeatis, edeatis, teneatis, uindicetis usque in 
perpetuum, et si aliquis uos ad inrumpendum uenerit pro ipsa uinea, que 
nos uindicare non ualeamus, tune abeatis potestatem de nos ad pren
dere ipsa uinea duplata uel quid quantum ad uos fuerit meliorata et 
uobis perpetim abiturum. Facta cartula uenditionis sub die quod erit 
XI I I Kalendas Iunias Era D C C C C L X X X I . 

Ego Egilo in anc cartula uenditionis de ipsa uinea manu mea •£< 
feci.—Adefonsus confirmans ^ feci.— Ratario confirmans •£ feci.— 
Semplicio confirmans ^ feci et coram testibus tradimus ad rouoran-
dum.—Armentari Heliz testis •£< feci.—Eldesendo filius don Tio te-
stis •£< feci.—Adefonsus filius Burgala testis •£ feci.—Onorico mallato 
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de estabulo testis ^ feci.—Stefano fllius Oalzato testis •£< feci.— Di-
daco testis * feci.—Halel de Legión testis ^ feci. 

6—P. 
Letra gótica, 0,20X0,1 i . 

XXIX 

Carta de cambio de unas tierras en la villa de Cañones por otra en Es-
lonza, otorgada por Sarracina y sus hijos de una parte, y de la otra el 

abad de este monasterio. 

24 Mayo. A. 943. 

XPS. In Dei nomine. Ego Sarracina una cum filiis meis Albaro 
et Gotina Faquilo et Gontrode et Remesildi tibi Ajlibando abba uel 
omnem collegio fratrum Elisonza in domino Deo eternam salutem. 
Placuit nobis adque conbenit nunlisque egentis inperio ñeque suaden-
tis articulo set propria nobis accessit uoluntas ut comutaremus uobis 
térra cum suos pomiferos sicut et comutauimus, et est ipsa térra in 
uilla que uocitant Caniones, justa flumen Estola, determinata per cun-
ctis terminis suis, ele termino de Mauro, et per ipso regó que discurrit 
de ipsa presa de uestros molinos usque in corte qui fuit de Albaro, et 
per corte qui fuit de Sparandeo, et de alia parte termino de Sesguto, et 
usque in ipsa uinea qui fuit de Furtunio, et in alio loco ad ipsa muli-
naria qui fuit térra, cum suo pumare infra uestros términos, liomnia 
uobis comutamus adque concedimus, et accepimus de uos alia térra in 
Elisonza que nobis iiene complacuit et aput nos nicil deuite remansit. 
Ita ab odierno die et tempore abrasa ipsa térra cum suos pumares et 
suos fructuarios de nostro jure sit, in vestro jure et dominio traditam, 
et pereniter confirmatam abeatis, edeatis, teneatis, uindicetisjure quie
to usque in perpetum. Et si aliquis orno uos ad inrumpendum uenerit 
pro ipsa térra uel pro ipsos pomiferos que nos uindicare non ualeamus, 
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tune abeatis potestatem de nos adprendere ipsa térra cuín suos puma-
res duplata uel quid quamtum ad uos fuerit meliorata et uobis per-
petim abiturum. Facta cartilla comutationis sub die quod erit VIIII 
Kalendas Iuinias Era D C C C C L X X X I . Ego Sarracina in anc cartilla 
comutationis quam fieri uolui maiiu mea •£< feci. Albaro conflrmans ^ 
feci. Gotina confirmans ^ feci. Faquilo conflrmans •£< feci. Gontrode 
conflrmans •£< feci. Rensildi conflrmans •£< feci. Et coram testibus tra-
dimus ad rouorandum. Félix de Sancta Maria ts. •£< feci. Emelato 
ts. •£< feci. Vacauda filius Pruenzi ts. •£< feci. Guimara presbiter fllius 
Zalama ts. •£< feci. Imila suo germano ts. •£< feci. Valeiro presbiter 
filius Lello de Riparubia ts. •£< feci. Fatino filius Sesnando ts. ts. \¡fr 
feci. Adefonsus filius Burgala ts. ts. •£< feci. Aldreto filius Hamdom 
ts. ts. >Ji feci. Onorico de Sancta Maria ts. ts. •£< feci. Molini ts. 
ts. •£< feci. 

7—P. 
Letra gótica, 0,24X0,20. 

X X X 

Donación de una tierra en Cañones hecha por Selera en favor 
del monasterio de Eslonza. 

30 Agosto. A. 957. 

XPS. Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis domnos et patro
nos nostros sanctorum apostolorum Petri et Pauli [et sánete Eulalie?] 
uirginis etemeritense in cuius honore ñindatum est monasterio in loco 
predicto Elisonza. Ego fámula uestra Selera Deo uota mole criminum 
grabata et in gentis sceleribus oressa pabeo presentiam Domini bonis 
operibus ad stare nudata paruis pro magnis offero ad sacris sanctis 
altaribus uestris pro siistentatione pauperum aduenientium uel ser
éis Dei qui cotidie in orationibus et uigiliis Christo militant tam 
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Adiubandus abba quam etiam et qui illum loco eius successent offero 
uobis térra mea pro parte quod abeo in loco predicto Kamones insta 
flamen Extula de termino de Delgata naque in termino de Donno et 
de alia parte de meo termino usque in orgas de Uoni Ranosondo ipsa 
térra infra ipsos términos ab integro uobis concedo post obitum meum 
pro remedio anime mee et parentum meorum siue in ipsas orgas et in 
ipso santo quod latas iacet illut uobis offero post parte eglesia uestre. 
Si quis sane minime credo cuntra hanc factum meum uel meam obla-
tionem infringere uel disrumpere uoluerit pro aliqua subroita persona 
imprimís ad sancta eglesia Dei sit extráñeos et ad cetu katholicorum 
alienus et cum Juda proditore Domini lugeat penas et insuper pariet 
á partem eglesia uestre aurias libras et hec kartula testamenti 
firmum uigorem obtineat per omnia sécula ualitura. Facta kartula te
stamenti notum die III kalendas Setembres in Era DCCOCXCV. Ego 
Selera in anc testamentum a me factum uel contestatum mana mea •£. 
Lecinus de Ualderezmondo ic preses fui manu mea •£. Kabesza filius 
Cisla ic preses fui manu mea •£. Munne de Eezmondo ic preses fui 
manu mea •£<. g _ p 

Letra visigoda, 0,24X0,19. 

XXXI 

Donación de unos bienes en Villa de Moros, otorgada por Bermudo en 
favor del monasterio de Eslonza. 

28 Diciembre. A. 976. 

XPS. Sub Christi nomine gloriosisimus et post Dominum uos for-
tisimos dóminos patronos mei sanctorum apostolorum Petri et Pauli et 
sancta Eulalie in cuius onore fundameitum est monesterium in Ali-
sonca. Ego umilis serbas uester Uermudo, mole criminum grauatum, 
abeo pabeo presentía Domini adstare bonis operibus nudatum, parbis 
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pro magnis olferimus sancti altaribus uestris pro sustentatione fratrum 
et utilitatem monesteri uel serbis Dei qui ibidem cotidie in orationibus 
et uigilibus Christo militant tam Cibriani presposti et Albaro diaconi 
quam eziam qui post illos subsenserit, oífero in primis ad sacris sanctis 
altaribus uestris ubi corpus meum uoleo ebeo iacere pertinere logum 
de inde in logum predictum Uilla de Mauros uinia I de duas estirpias 
per terminum de Memi alia parte de Donadeo in sentegra et cupa una 
de nobe palmos in sentegra et in alias uinias teras medítate et in mon
tes et cortes et ingrosicum de kasa medítate in post obitum meo relin-
querit sit traditum pereniter confirmatum et qui de illum locum sus-
senserit. Siquis tamen ego Uermudus aut aliquis orno ex eredibus uel 
probinquis meis contum ex temerarius et audax hanc mea oblatione 
cartula dirumpere aut inmutare uoluerit, in primis sancta eglesie ex-
traneus et ac cetum catolicorum alienus, insuper secularia damna mul-
tatum conferat sanctis altaribus uestris auri liberas quinas et scriptura 
firmum uigore obtinea per sécula ualitura. Pacta scriptura testamenti 
notum die V kalendas Genuariis Era XIIII super milésima. Ego Uer-
mudo in anc testamenti manum meam roborabit •£< Pro testes. Domenco 
testis. Citele •£< testis. G-audioso >fc testis. Regnante Adefonso in Le-
gione. Leuta noduit. •$< 

9—P. 
Letra visigoda, 0,4 6X0,21. 

XXXII 

Donación de unos bienes en Villarabines, hecha al monasterio 
de Algadef por Lázaro, presbítero. 

25 Marzo. A. 1005. 

XPS. Domnos sanctos et gloriosus bac post Deum mici fortissimos 
patronos sánete Marie uirginis hacque sánete Martini episcopi corum 
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baselice fúndate sunt in locum quot nuiícupaiit Algadef uobis domno 
Eiza abba uel collegium fratrum qui Deo militant in ipsum locum, Hec 
umilimum serbus aester Lazarus presbiter non est duuium set multis 
manet notissimum quia ex puncta inorte corpórea de hoc seculo ad 
alium humana transfferuntur anima. Qualis namque se illi peruenire con.. 
siderat quia ic ad bona peragenda corde et corpore pigritat. Monetenim 
Dominus dicens: date et dauitur uobis. Licet enim omnia que in une 
mundum ad ussum ominis conferantur ad Deo qui creauit omnia ordi-
nantur tamen Deo ualde dignum est ut de hoc cot accepimus ex hoc con-
placeatponeré oblaciones instinctum hoc eo enim unus quisque futura cu-
mulat pro eo presencia eorum Deo digne dispensa! Ad nos qui sumus 
futuri temporis illius posteritas eius de uoni operis deuocionem trans-
misit et tali emolumento corde subsequencium ad depetenda semper 
Domino confirmauit. Addo is talibus presentís oraculis pro it ut me-
rear uestro sacro sancto suffragio aput Deum cunctorum nexibus ab-
solbit peccaminum et dessiderare uitetis ne studium placidum percur-
rere passum oífero et dono ad sacro sancto eglesie uestre pro remedium 
anime mee id est corde cum suas domos qui uocitant Billa Rapiñas sub-
tus flumen Stula, in uineis, in terris, in pratis, in mulinaris, in arbus-
ta, in rem, in quantum poturitis, in caballos, in boues, obes, argentum, 
uel uestimentum, seu et homnia causa quantum potueritis in uenire, 
ad integrum uobis concedo, ut de seruiat in ipsum monasterio iam su-
bra nominatum Algadef pro remedium anime mee. Ut abeam coronam 
ante Deum ita dumtaxat abodierno die uel tempore perpetim confero 
concedo ab integro. Quod si quisqum progenies mee aut eredum meorum 
uel cuiuspiam asercionis aut generis orno anc meam deuocionem aut 
uius mei decreti uel testamenti infringerit in primis sit excomunicatus 
et a corpore Christi et careat affrontibus ambornm lucernis et non ui-
deat que bona sunt in Hierusalem nec pars in Srahel set fiet pulbis ille 
et progenie sua et insuper pariet in duplu uel triplo auri libras III. 
Begnante domino Adefonso principe. Facta scriptura testamenti Sub 
die cot erit VIII kalendas Aprilis. Era X L I I I post millesima. Lazarus 
in anc scriptura testamenti cod fieri uoluit et reliendo cognouimus manu 
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mea rf* Honorífica Deo uota confirmat. Suarius conf. Kazem conf. Elde-
demirus conf. Fredinandus conf. Froilano conf. Ainb conf. Frater Bi-
rimudus presbiter conf. Frater loliannes conf. Frater Teuda conf. 
Froila presbiter conf. Gaudius conf. Lupus conf. Dulcidia conf. Salba-
tor conf. Andreas conf. Ioannes conf. Benze conf. Julianus conf. et 
alii plures filii uonorum hominum.